Còn thần Bạch Mã, tương truyền là người đã giúp vua Lý xây xong thành, để nhớ công ơn của thần, vua đã phong làm Thành hoàng của kinh đô và cho xây đền thờ tại số 76 phố Hàng Buồm (quận Hoàn Kiếm hiện nay). Bia *Trung tu Bạch Mã bi kí*, dựng năm Minh Mệnh thứ 20 (1839) đã ca ngợi sự linh thiêng của thần: "Bạch Mã là ngôi đền rất linh thiêng trong các vị thần thiêng ở Long thành. Bạch Mã Đại vương linh thiêng nhất... Đây là vị Thành hoàng của thành Thăng Long. Thăng Long ngày nay là đô thành, xưa là đất kinh kỳ của vua. Hàng năm, tế lễ rất long trọng.

Tông Văn Hoàng đế. Mẹ là Ngô Thị Ngọc Giao, người làng Động Bàn, huyện Yên Định.

...Thánh Tông thiên tư sáng như mặt trời, tinh thần, thể chất anh tuấn khác thường, người hiểu biết cho Ngài là một vị trong đám thần tiên đến. Năm Thái Hoà thứ 3 (1445), Ngài được phong làm Bình Nguyên vương, đến khi Nhân Tông mất, các quan đại thần mới rước Ngài về làm vua. Khi lên ngôi báu, ngài phong mẹ là Ngô Thị làm Quang Thục Hoàng thái hậu...".

Bia *Hoa Lộc thị vọng từ bi kí*, niên hiệu Bảo Đại 16 (1941) cho biết thêm về việc thờ vọng ông tổ nghề nhuộm của dân xã Đan Loan, phủ Bình Giang "...Xã Đan Loan ta thuộc phủ Bình Giang, tỉnh Hải Dương, vốn thờ phụng tiên sư nghề ta và đức thần bản xã. Năm Vĩnh Thịnh thứ 2 (1736) đời Lê, bốn cụ thuộc bốn họ Lê, Phạm, Vũ, Đào bảo

nhau: người làng ta cư trú ở Long Biên rất đông nên nhân đó mà cúng đất quyên tiền, lập ngôi đền ở phố Hàng Đào, Hà Nội để thờ vọng, khiến các ngày lễ hàng năm, từng mùa có nơi cúng tế, há chẳng hay lắm ư"...

Khi di cư ra Thăng Long làm ăn, những người dân làng Hà Vĩ, phủ Thường Tín đã quyên góp tiền xây dựng ngôi đình thờ vọng ông tổ nghề sơn của mình là Trần Lư ở phố Hàng Hòm. Tấm bia không tên dựng năm Duy Tân thứ 8 (1914) tại đình Hà Vĩ (số 2, phố Hàng Hòm, phường Hàng Gai, Hoàn Kiếm) đã ghi lại việc này: "Xã Hà Vĩ, tổng Tín Yên, huyện Thường Tín, theo lệ cũ vì ở tách riêng nên xây một ngôi đình ở hộ thứ 2, phố Hàng Hòm, Hà thành để làm nơi thờ vọng, hàng năm phải rước thánh về cúng tế. Năm Quý Sửu, tháng 2, ngày rằm, toàn dân nhất trí xây dựng một toà thất công và một toà long đình..."

Có một tổ nghề mà nguồn gốc không phải của các nghề thủ công mà là tổ nghề chung cho cư dân Thăng Long, đó là tổ nghề chữa cháy³. Ở Thăng Long, với quy hoạch phố xá theo kiểu bàn cờ, nhà san sát nhau, lại làm bằng chất liệu dễ cháy, nên khi có hoả hoạn thì mức độ nguy hại khôn lường. Sử sách cũng đã ghi chép những vụ

Bộ tượng Hoả Thần, Thiên Lý Nhĩ, Thiên Lý Nhãn tại đền Hoả Thần (phố cổ Hà Nội) - Ảnh: Trần Lâm

cháy lớn ở kinh thành Thăng Long, như năm Kỷ Mùi (1619), năm Tân Mùi (1631): “Có nhiều đám cháy thiêu huỷ 5, 6 nghìn nóc nhà”..., rồi năm 1828, chỉ trong một tháng, xảy ra tới hai vụ cháy lớn. Lần thứ nhất hơn 200 ngôi nhà của dân bị cháy, lần thứ hai thiệt hại gấp nhiều lần, thiêu huỷ hơn 1.430 nóc nhà tại 27 thôn, phường. Để đề phòng hoả hoạn, dân sinh ra tục thờ thần Hoả ở trong khu phố. Đền Hoả Thần thờ ông tổ nghề phòng cháy chữa cháy ở Thăng Long. Bia *Hoả thần miếu trùng tu bi kí* tại đền Hoả Thần (phường Cửa Đông, quận Hoàn Kiếm), dựng năm Thiệu Trị Tân Sửu (1841) cho biết: “Năm Mậu Tuất, Minh Mệnh thứ 19, lúc đầu hoả hoạn nặng, sau có đỡ hơn... hoả hoạn đều phải có biện pháp nên hiện tượng lửa bùng lên hay dẹp đi cũng như việc vui mừng hay đau buồn đều có quan hệ thì phải có phương kế và trách nhiệm quản lý”. Cùng với việc tăng

cường việc phòng cháy, người ta nghĩ đến việc thờ thần Hoả với mong muốn giảm bớt tai hoạ: “Đó cũng là lòng trung với dân và lòng thành kính đối với thần soi xét tới, há không báo đáp sao? Tương lai làng xóm được yên ổn là cùng hưởng phúc hoà bình của quốc gia...”.

Ngoài những ông tổ nghề thêu, nhuộm, vàng bạc, sơn..., nghề phòng cháy chữa cháy, ở Thăng Long còn một tổ nghề được triều đình đặc biệt quan tâm, đó là tổ nghề y dược. Vào năm Cảnh Hưng thứ 35 (1774), chúa Trịnh đã lệnh cho Viện Thái y và lệnh cho quan chương viện Thái y họ Trịnh xây dựng Y miếu để thờ ông tổ nghề y của nước ta là Tuệ Tĩnh và Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác.

2. Thần linh ngoại bang

Trong 1000 năm Bắc thuộc, người Trung Hoa đã để lại trong đời sống văn hoá tín ngưỡng người Việt khá nhiều thần linh là người phương Bắc đã